UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2547/SGD&ĐT-VP

V/v tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Ngọ (2014)
	    Thừa Thiên  Huế, ngày 20 tháng 12 năm 2013

        Kính gửi:

   -  Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và thành phố;
                        - Các trường, các trung tâm và các đơn vị trực thuộc Sở.
Nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Ngọ, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tập trung chỉ đạo tốt những nội dung sau:

I. Nội dung
1. Tổ chức sinh hoạt với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Ngọ; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương đạt được trong năm 2013, góp phần thực hiện thành công Kết luận 48-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2009 của Bộ Chính trị, sớm đưa Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương”. Từng tập thể tổ chức ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt 84 năm  đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (1930-2014). Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” trên cơ sở kiểm điểm của tập thể lãnh đạo và cá nhân vào cuối năm 2013; từng cá nhân, đơn vị thực hiện tốt hướng khắc phục đề ra nhằm đẩy mạnh việc xây dựng kỷ cương, nền nếp trong ngành, tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, trách nhiệm nhà giáo.
2. Đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” trong từng nhà trường ngay từ đầu học kỳ II; phấn đấu nâng cao tỷ lệ học sinh khá giỏi, tỷ lệ học sinh đạt loại khá, giỏi trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường Đại học, nâng cao vị trí, thứ hạng của tỉnh, của từng trường trong xếp hạng kết quả thi vào Đại học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng đại trà và mũi nhọn; đầu tư và chỉ đạo quyết liệt phổ cập Giáo dục Mầm non 5 tuổi, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở tất cả các ngành học, cấp học đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2014.

3. Từng đơn vị cơ sở tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đốt thả “đèn trời” đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh năm 2013 và những năm tiếp theo.
Thường xuyên tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộn`g đến học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh không tham gia mua bán, tàng trữ, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hổ trợ, sử dụng các loại pháo, không đốt, thả đèn trời, không sử dụng đồ chơi mang tính bạo lực; nghiêm túc chấp hành luật giao thông; tăng cường phối hợp quản lý, không để học sinh tụ tập đông người gây rối trật tự nơi công cộng.
4. Trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng tại cơ quan,  trường học; tuyên truyền gia đình cán bộ, giáo viên và học sinh treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng ở nơi trang nghiêm theo quy định.

5. Phát động và đẩy mạnh phong trào thi đua “vệ sinh yêu nước”; các đơn vị chủ động tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh tổng vệ sinh làm sạch, đẹp khu vực trước, trong cơ quan, trường học, các công trình di tích văn hóa lịch sử … và tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại các nghĩa trang liệt sĩ, đền tưởng niệm nơi đơn vị nhận chăm sóc trong dịp tết Giáp Ngọ.

6. Tuỳ theo điều kiện cụ thể, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các đơn vị chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở các địa phương để tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trò chơi dân gian, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức thăm hỏi, chúc tết các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công, thăm các chiến sĩ, gia đình chiến sĩ đang làm nhiệm vụ ở nơi biên giới, hải đảo,  gia đình các giáo viên vừa qua đời trong năm.
7. Từng phòng GD&ĐT, từng trường có kế hoạch cụ thể tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác duy trì số lượng học sinh, không để xảy ra hiện tượng học sinh bỏ học trước, sau tết và đi lao động trước tuổi như đã xảy ra ở một số huyện của các năm trước.Rà soát, lập danh sách học sinh có thể thiếu ăn, thiếu mặc trong và sau Tết để tham mưu với các cấp chính quyền, phối hợp với các tổ chức, cá nhân, quyên góp ủng hộ, đảm bảo các em được đón Tết và không phải bỏ học do thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở.

8. Có kế hoạch cụ thể để tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực tham gia Tết trồng cây với địa phương và trồng cây trong nhà trường.

9. Kiểm tra lại toàn bộ cơ sở vật chất, chốt chặn các cửa để đề phòng kẻ gian, tắt hết hệ thống điện trong các phòng để đề phòng dập điện gây cháy nổ trong thời gian nghỉ Tết.

II. Phân công trực và thời gian nghỉ Tết Giáp Ngọ (2014)
1. Phân công trực

Các đơn vị tổ chức lực lượng bảo vệ để đảm bảo an toàn CSVC, đặc biệt phải đảm bảo trực 24/24 trong những ngày trước, trong và sau Tết Dương lich, Tết Nguyên đán. Tổ chức tốt công tác trực ban, tuần tra kiểm soát; kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các qui định về phòng chống cháy, nổ, kẻ gian đột nhập; sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

Niêm yết công khai danh sách người trực, số điện thoại bàn nơi trực và các số điện thoại khi cần liên hệ và báo cáo với cơ quan Công an địa phương để có sự phối hợp trong công tác phòng gian bảo mật.

2. Lịch nghỉ Tết

Các trường thông báo cho học sinh được nghỉ Tết đúng từ ngày 28/01/2014 (tức ngày 28 tháng Chạp âm lịch) đến hết ngày 05/02/2014 (tức ngày 06 tháng Giêng âm lịch) áp dụng cho tất cả các bậc học, ngành học.

Các đơn vị giáo dục nghiêm chỉnh chấp hành lịch nghỉ Tết trên; duy trì công tác dạy học cho đến ngày nghỉ theo qui định, khẩn trương tổ chức tốt lịch học cho ngày đầu năm; tuyệt đối không vì lý do nào khác để cho học sinh nghỉ Tết sớm và đi học muộn theo thời gian qui định. Từng đơn vị có các biện pháp cụ thể để duy trì việc dạy học tốt nhất trong thời gian trước và sau nghỉ Tết. Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ thành lập các đoàn đi kiểm tra việc thực hiện thời gian nghỉ Tết của các đơn vị.

Yêu cầu từng đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên và báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Ngọ về Văn phòng Sở chậm nhất đến ngày 08/02/2014 qua địa chỉ email: khuonl@hue.edu.vn.

Ghi chú: Khi có trường hợp khẩn cấp trong thời gian nghỉ Tết, yêu cầu các đơn vị báo cáo trực tiếp vào các số máy sau: 054.3827247 – 054.3502843 hoặc

- Đ/c Phạm Văn Hùng, Giám đốc Sở: 0913.453854

- Đ/c Lê Khuôn, Chánh Văn phòng Sở: 0914.077818.
	Nơi nhận:
- Như trên;                 “để thực hiện”
- UBND tỉnh;

- Ban TG Tỉnh uỷ;     “để báo cáo”
- VP Tỉnh uỷ;
- VP HĐND;
- VP UBND;
- Công an tỉnh;                                             “để phối hợp”
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;

- Công Đoàn ngành;     “để chỉ đạo”
- Các phòng, ban;

- Website ngành;
- Lưu VP.
	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Văn Hùng

PAGE
1